expe-

1. **O**rruptum superiore-
rum ducum socordia
exercitum] Nullius
intererit, utrum hoc
modo legas, an *socordia*, quod in
exaratis primum suis reperit optimus librorum inspectoR Scriverius.
Sunt enim *tauτεδιωματα* & idem
denotantia. Deinde observare oc-
currat *nō corrigere*, quod eadem lo-
cutione in te simili utitur Eutropius
lib. IV. cap. 7. militem *vitiōsum* & *i-
gnavum*, exercendo magis quam pu-
niendo sine ulla acerbitate correxit.

Nam & *corrigerē est exercere*: quod apud Oros. lib. V. c. 7. occurrit: *Mi-
litēm suā in castris*, *velut in scho-
lis exercuit*. Jul. Firmicus lib. IV.
c. 14. *Tunc enim infortunia, graves-
que casus prosperis rursum actibus
corriguntur*; *κατεργάζεται*). Super ex-
emplo etiam hoc & frequente vi-
dendus est Barthius, qui criticam
crenata distingit, lib. XIV. cap. 9.

2. *Redactis ad munus*] Nihil ve-
rius, quin ita legas. In aliis perpe-
ram; *redactis ad minus*, &c.

3. *Frangente delicatioris usus ac
parum*

SEXTI JULII FRONTINI,
expeditioni vasa. 1 Quod maxime nobiliter accidit C. Mevio Tribuno, cui dixisse traditur Scipio, Mihi paulisper, tibi & Reipublicæ 2 semper nequam eris.

II. Q. Metellus, bello Jugurthino, similiter lapsam militum disciplinam pari severitate restituit, cum insuper prohibuisset aliâ carne quam 3 à se afsâ elixâve milites uti.

III. Pyrrhus delectori suo fertur dixisse, 4 Tu grandes elige, ego eos fortes reddam.

IV. 5 L. Flacco & C. Varrone COSS. milites primo jureran-

parum necessaria expeditioni vasa.]
Ita & lautoris fortuna viatores edilia jumentis & vasibus illi usui destinatis imponebant. Basilius Conc. de Jejunio. τὸς ὁδοπόρους οὐ πενθεῖτε τὰς εἰσι-
λαύνοντας οὐκαρπίζοντας.

1. Quod maximè nobiliter] Quidam meliores, notabiliter, γνωστοὶ; ut Scrivériani MSS. Barthius tamen ex ingenio: *Quod maximè intolerabiliter accidit C. Mevio, Tribuno, cui dixisse traditur Scipio; Mevi, paulisper tibi, at Reipublica semper nequam eris.*

2. Semper nequam eris] Pro verito adfirmo, de quo adeò dubitatum est, ut ex lectione nihil, *semper necessarius nequam eris*; reponendum sit, & augendum; *semper necessarius nequam eris.* Postquam enim Mevio dixisset Scipio: mihi paulisper, sive ad tempus eris nequam, & exinde te exuan; continuò subjugit; Tibi & Reipublicæ semper necessarius nequam habebaris: ut ex opposito melius innotescat sententia. Prima scriptura hæc fuit, quæ in membranis adhuc supereret; at postmodum vel corrupta vel diminuta.

3. *A se afsâ, elixâve]* Due priores vocula Scriverrii sunt, quæ nulpiam comparent in libris, aut exaratis. Deinde, elixa pro elixa, non puto antiquum; ut *pistos & nixus*, de quo supra. Sed elixa P. edidit; quod manifestò mendosum est.

4. *Tu grandes elige, &c.]* Nam utilius est, fortés milites esse, quam grandes: quippe non tam staturæ rationem habere convenient, quam virium. Veget. I. cap. 5. & 6. Livius lib. XXXV. Pyrrhum ait *castrametari primum docuisse, ad hoc neminem elegantius loca cepisse, praesidia dispositisse.* Vide Plutar- chum, & infra exempl. XIII.

5. *L. Flacco & C. Varrone COSS.]* Scrupulum mihi movet hæc nominum consularium designatio, quem ne librorum quidem auctoritas eximet. Sanè Livius, libro vigesimo secundo, quo acta illius anni recenser, quo jurejurando milites fieri cœperere, *L. Æmilius Paulum & Terentium Varronem COSS.* laudat in hæc verba: Milites tunc, quod nunquam antea factum erat, jurejurando à Tribunis militum adacti, jussu consulum conventuros, neque injussu abituros. Nam

rejurando facti sunt, ante enim ¹ sacramento tantummodo à tribunis rogabantur: ² ceterum ipsi inter se conjurabant se fugæ

ad eam diem nil præter sacramen-
tum fuerat, & ubi ad decimatum
aut centuriatum convenissent, suā
voluntate ipsi inter se equites de-
cūriati, centuriati pedites conju-
rabant; se fuga atque formidi-
nis ergo non abituros, neque ex
ordine recessuros, nisi teli sumen-
di aut petendi, aut hostis feriendi,
aut civis servandi caussa. Sed vi-
deant eruditiores.

**I. Sacramento tantummodo à Tri-
bunis rogabantur]** Magnum my-
sterium est rei Romanae sacra-
mentum militare: σεργωτης ὁρθος,
εστι τοις Παραχρημονος σερπίνιον μυ-
στήριον. De quo nos aliás ex pro-
fesso: nunc inviti minuta perseque-
mur, & maximè cum festinamus.
Obiter observa *ad rogari*, quod
verbum militia sive sacramento
communicantissimum: Apulejus:
*Da nomen huic sancta militia, cui-
jus jam olim etiam sacramento ro-
gabaris: & alia.*

**2. Ceterum ipsi inter se conjura-
bant, se fuga atque formidinis cau-
ssa non abituros: neque ex ordine re-
cessuros, nisi teli petendi feriendi ve-
hostis aut civis servandi caussa]** Ita
Frontini locum rectè conceperat
ac ediderat doctissimus Saresbe-
riensis libro sexto cap. VII. Poli-
crat. cum audaculus à Dempstro
reprehenderetur, ut qui non tan-
tum προφένεται αὐτότητα commit-
teret, sed Liviana pro verbis Fron-
tinianis obtruderet. Notunt erudi-
tores (non autem qui per indi-

cem auctores legunt) nihil tam so-
lenne esse apud nostrum Scripto-
rem, quam Livium verbotenus in
strategemate descripsisse, quem
plerunque ut auctorem adjungit,
unde & sua haust. Et nemo diffi-
cile dixerit, hoc quidem ex Tito
Julium ad sequelam desumpsisse,
nisi vehementer hæreat. Quare ex
optimo antiquitatis magistro for-
mulam ponam, ut cognoscant le-
ctores, quanta fide à nostro sit exa-
rata. Libro vigesimo secundo, de
centuriatis peditibus: *& conjura-
bant, se fuga atque formidinis er-
go non abituros, neque ex ordine
recessuros, nisi teli sumendi, aut pe-
tendi, aut hostis feriendi, aut civis
servandi caussa.* Primā exceptione
amplior est Livius Frontino, nec
exstat in operibus ejus, quæ ad nos
pervenerunt. Aliud tamen est *te-
lum sumere, aliud petere, quæ si
confuderit in exarando noster, pa-
rum æquus fuit & imperitus. Utter-
que tractit conjurationem à militi-
bus initam fuisse ob geminam cau-
sam, fuga & formidinis. Ingens
fuga flagitium fuit, quod ob for-
midinem caperetur. Igitur lex mi-
litaris ignominiosè nouabat *ταρ-
χοντας οὐδὲν οὐδετέλειαν*,
ut Suidas ait, qui vel quacunque
de causa pedem referret, aut dire-
ctè acie statione excederet, & or-
dinem corrumperet. At ista Suidæ
verba, & dicti hujus *ταρχούσα* mol-
lienda videntur ex Polybio, libro
sextῳ, ubi cum Livio & Frontino
causam*